NONNULLA
DE
TAENIIS, IMPRIMIS DE BOTHRIO-
CEPHALO LATO, EJUSQUE EX-
PELLENDI METHODO PECULIARI.

DISSERTATIO INAUGURALIS PA-
THOLOGICO-THERAPEUTICA,

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE AM-
PLISSIMI MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSI,

UT GRADUM
MEDICINAE DOCTORIS

RITE ADIPISCATUR,
CONSCRIPSIT ET LOCO CONSUETO PUBLICE
DEFENDET

AUCTOR

SAMUEL P. LIEVEN,
LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHUENMANNI,
TYPOGRAPHI ACADEMICI.
MDCCXXXIV.

V I R O

I M P R I M A T U R

haec dissertatio sub conditione, ut, simulac typis fuerit excusa, quinque ejus exempla collegio explorandis libris constituto tradantur.

Dorpati Liv. die XVIII. m. Maji a. MDCCCXXXIV.

DR. HENR. RATHKE,
Ord. Med. h. t. Decanus.

COLENDΟ, VENERANDΟ,

PRAECEPTORI DILECTISSIMO,

GOTTL. BENJ. JAESCHE

PHILOS. DOCTORI, PROF. EMERITO PHILOSOPHICIS ET
THEOR. ET PRACT. P. P. O. SEMINARIIS PHILOLOGI-
CO-PAEDAGOGICI DIRECTORI, A CONSIL. PUBLIC.,
ORDD. S. VLADIMIRI QUART. ET S. STANISLAI
TERT. CLASSIS EQUITI. ETC. ETC.

16783

PIIS MANIBUS

ROBERTI SCHOELER

COMMILITONIS, AMICI,

OB

MEMORIAM INDELEBILEM

NEC MINUS

ET SIBI AEQUE AC

OMNIBUS, QUIBUS ADERAT ILLE, RELICTAM.

L. B. S.

Siquidem in universum, ut in dissertatione inaugurali argumentum plane exhaustiatur, haud quamquam exspectare licet, hoc minime in dissertatione de taeniis conscripta fieri poterit; nam ingens fere de hac re scriptorum copia publici juris facta est, quorum tituli soli plures jam plagulas explerent. Minime igitur materiam hanc a me exhaustam putem, idque eo minus, quod libellum hunc rebus maxime adversis afflictus, unde rei penitus perscrutandae studio impedimenta obstabant, scripsi. Accedit, quod ruri, ubi plures libri de his rebus scripti mihi deerant, hoc opusculum exaravi, quibus ex causis venia fortasse mihi dabitur, si pastulandis non plane responderim. Quum vero nihil plane inutile scribi deberet, spero fore, ut meus quoque libel-

HOC OPUSCULUM

PIO GRATOQUE ANIMO

OFFERT

AUCTOR.

lus aliquę ex parte profuturus sit, quoniam peculiarem bothriocephali lati expellendi methodum communicavi. Fieri potest, ut medicus quidam eadem vel simili ratione filicem marem adhibuerit, ergo methodus haec non plane nova sit; attamen hanc laudem sibi paravit Dr. Blossfeld, quod publici juris eam fieri voluit. Utrum illa semper se utilem praestitura sit nec ne, ex observationibus medicorum in posterum instituendis patebit. Quod ad me attinet, eodem fere tempore, quo opusculum hoc ad finem perduxī, ut reni usu probarem, mihi contingit *).

Itaque dissertation mea publici juris fit. Si usus, licet minor quidem, ex illa prodierit, me solabor, si judicium quoddam severum de ea feratur.

* Cf. *infra. observat. VII.*

Bothriocephalus *latius* est vermis longus, fasciae similis, ex magno etsi vario articulorum numero compositus, qui in tractu intestinalium humano invenitur, atque, si obiter adspicitur, cum taenia solio confundi potest, si vero accuratius consideratur, plane ab illa discernitur. Utrique vermes diu, usque ad nostra fere tempora, duae ejusdem generis modo species diversae habiti sunt, quem quidem errorem Bonnet (1) imprimitis divulgaverat, quem taeniam solium propter articulorum collarium brevitatem et deficientem coronam uncinam s. aculeorum (Hackenkranz) inter quatuor oscula, quibus tamen rebus vermis hic praecipue insignitur, bothriocephalum latum haberet et depingeret. Quamquam ipse (2) in disquisitione altera hoc emendavit, hoc tamen parum respici videbatur, donec Rudolphi (3) et

1) Charl. Bonnet: *Dissertation sur le ver nommé en latin taenia caet. in: in memoires de Mathématique et Physique caet. à Paris 1750.*

2) Charl. Bonnet. *Nouvelles recherches sur la structure du taenia, in: observations, caet. à Paris 1777.*

3) Rudolphi: *Entozoorum sive vermium intestinalium historia naturalis, Vol. III. c. tabula aenea, Amstelodami 1808 — 1810.*

Bremser (4) in operibus suis egregiis ambos vermes genera duo plane diversa esse comprobabant. Revera, si utramque vermen examini accuratiori subjicimus, solam articulorum formam similimam esse, organa vero genitalia, os et caput omnino differre, ita ut ex singulis jam partibus nuerque agnosci queat, nobis elucet. Jure ergo aetate recentiore species illae duae creditae genera diversa declarata sunt et taenia lata, quae antea dicebatur, nunc bothriocephalus latus nominatur.

Neque haec duo tantum genera descripta sunt, sed plura, quum de divisione scriptores diu maxime dissentirent; ita Linnaeus (5) quatuor taeniarum genera refert, varietates fortuitas genera peculiaria habens; Carolus Dionis (6) tria genera se vidisse contendit, quorum quidem tertium, secundum ipsum, eo insigne fuit, quod membrana quadam induitum erat, unde forma longa seu rotunda prodibat, qua deposita vermis ille formam suam genuinam prae se tulit et idcirco „taenia à enveloppe“ appellabatur. Joerden (7) quoque tria genera, taeniam solium

4) Dr. Bremser, über lebende Würmer im lebenden Menschen. Wien 1819. 4.

5) Linnaei dissertatio de taenia. Vide Ant. de Haen tractatuum de vermis et ictero, edid. F. de Wasserberg. Viena. 1780 pag. 32.

6) Carol. Dionis dissertation sur le taenia, Paris 1749 pag. 32.

7) Joh. Heinr. Jörden, Entomologie und Helminthologie des menschlichen Körpers, caet. Band II. mit 7 Kupfertafeln. Hof, 1802. 4.

vulgarem et latam describit. Felix Plater (8) primus taenias in duo genera discrevisse videtur, unde nomen taeniae primae et secundae Plateri ortum est.

Descriptio bothriocephali lati (9).

Synonyma: taenia primi generis (Clericus), le taenia large (Cuvier), taenia grisea, lata, tenella (Pallas), taenia à anneaux courts, à mammelons ombilicaux (Bonnet), taenia articulos non demittens (Dionis), taenia osculis lateralibus solitariis, taenia vulgaris, der kurzgliedrige, breite Bandwurm (Joerden), taenia prima (Plater), haelysis lata, membranacea (Zeder), taenia à epine (Andry), taenia inerme humana (Brera), taenia lata vel candida (Fischer), The broad Tape-Worm (Bradley), taenia dentata (Werner) caet. caet. et omnia quoque taeniae solii nomina, In capite oblongo et paullo rotundato foveae duae oblongae conspicuntur, inter quas Bremser os adesse putat, Rudolphi contra, ipsas organa victum recipientia esse dicit. Collum, in quod caput plerumque sed non semper perspicue transit et quocum articuli thoracici directe cohaerent, in nonnullis quidem vermis paullo differt sed eo agnoscitur, quod articuli sin-

8) Vid. Walter van Dövern Abhandlung von den Würmern in den Gedärmen des menschlichen Körpers. Aus dem Lateinischen von Weichard, nebst Vorrede von J. Chr. Krause. Leipzig 1776 pag. 143.

9) Vid. Bremser l. c. tab. aenea II.

guli oculo inermi non conspicuntur, armato, ut Breunser affirmat, discerni possunt; plerumque autem alius in aliud sic immissus est, ut singuli animadverii nequeant. Colli longitudo ex causis diversissimis pendet, nimirum, ut singulas referam, ex vermis motu, quum sedem suam reliquit, ex citiore vel tardiore morte, ex actate et inde, utrum gravitate sua propria extensus sit nec ne. Collum sequitur truncus ipse ex articulis pluribus usque ad caudam pergentibus compositus; hi articuli, quorum numerus secundum vermis magnitudinem et prout partem ejus vel superiorem vel inferiorem constituunt, valde variat, magnitudine et forma diversa gaudent; nam, licet in universum latiores quam longiores, unde nomen bothriocephali lati, anteriores tamen sive collo proximi sunt brevissimi et minimi, ita ut saepe plicae esse putentur unde tota haec vermis pars filo simillima; insequentes etiam breviores quam latiores, tamen figuram fere quadratam exhibent, cuius latera breviora ad marginem vermis apparent; postremi denique magis magisque in longitudinem extenduntur. In media cujusvis articuli exculti parte fovea perspicua vel foramen, quin haud raro duae ejusmodi in articulis posterioribus inveniuntur (10), ex quibus foveis majoribus interdum conus parvus (11), ut videtur penis eminet et circa illas ovaria sita sunt, ex quibus, si secundata et amplificata instrumenti acuti